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..« | DESALUD CONTRATO DE PRESTAMO N°.BIRF 9100-8V
GOBIERNO DE 1

EL SALVADOR

ENMIENDA N° 4

San Salvador, 7 de marzo de 2022

El Ministerio de Salud, a través del Area de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad de Gestién

del Programas y Proyectos de Inversién, de conformidad a la clausula 8 y 22.2 de la Seccién 1.
Instrucciones a los Licitantes (1AL) del Documento de Solicitud de Oferta, informa a todas las personas
(naturales y juridicas) que obtuvieron el Documento de Solicitud de Oferta del proceso N* RECOVID-
1-RFB-GO denominado “SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS DE
UNIDAD DE RADIOLOGIA E IMAGENES DIAGNOSTICAS PARA EL HOSPITAL NACIONAL EL o
SALVADOR”, que se ha realizado modificacién al Documento de Solicitud de Oferta, como se detalla,

a continuacién: ' .

Ne° COMO DICE COMO DEBE DECIR

Seccion VIIL Requisitos de los Bienes y Servicios

Seccion VIL Requisitos de los Bienes y Conexos
Servicios Conexos . . ..
. ) 3. Especificaciones técnicas
3. Especificaciones técnicas
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

item 1: EQUIPO DE RESONANCIA MAGNETICA
1| Lote 1, item 1: EQUIPO DE RESONANCIA

MAGNETICA 7.1.19.30. Sensores fisiologicos de latido integrados en

antenas de cuerpo y sensores fisioldgicos de respiracion

7.1.19.30. Sensores fisioldgicos de latido
integrados en antena de cuerpo y sensores
fisiologicos de respiracion integradas a la antena
de columna.

integradas a la antena de columna o sistema de sensores
fisiologicos de latido y respiracion con electrodos
descartables no integrados, si fuera este dltimo caso,
debera incluir 5 bolsas de 100 unidades, total 500
electrodos.
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CONTRATO DE PRESTAMO N° BIRF 9100-SV

NO

COMO DICE

COMO DEBE DECIR

Seccién VII Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Lote 1, item 1: EQUIPO DE RESONANCIA
MAGNETICA

22.9.8. 1 Compresor de aire medico compatible
con maquina de anestesia y resonancia magnética

de1.5T

Seccién VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos

3. Especificaciones técnicas
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Lote 1, f,tem 1: EQUIPO DE RESONANCIA
MAGNETICA

22.9.8. 1 1 Compresor de aire médico, turbina u otro
sistema equivalente o mejor que permita que la méaquina
de anestesia sea autdnoma de red de gases centralizada,
todo compatible con resonancia magnética de 1.5 T

Seccion VIIL Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE
LOS EQUIPOS

19.14.8. Especificamente es necesario la
instalacion de al menos una salida o tomas de
gases médicos en los siguientes ambientes:
19.14.8.1. Sala de Exploracién de
Resonancia Magnética
19.14.8.2. Sala de Exploracién de
Tomografia Computarizada
19.14.8.3. Ambas salas de exploracion de
Equipos de Rayos X y Fluoroscopia
19.14.8.4. Espera de pacientes encamados
19.14.8.5. Toda area de enfermeria y
preparacion de pacientes
19.14.8.6. Presiones Manométricas de
Trabajo de los Equipos.

Seccién VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LOS
EQUIPOS

19.14.8. Especificamente es necesario la instalacion de
al menos una salida o tomas de gases médicos en los
siguientes ambientes:
19.14.8.1. Sala de Exploracién de Resonancia
Magnética
19.14.8.2. Sala de Exploracion de Tomografia
Computarizada
19.14.8.3. Ambas salas de exploracion de
Equipos de Rayos X y Fluoroscopia
19.14.8.4. Espera de pacientes encamados
19.14.8.5. Toda érea de enfermeria y
preparacion de pacientes
19.14.8.6. Sala de preparacion pacientes de
Resonancia Magnética
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19.14.8.7. Sala de ultrasonido

No. | AMBIENTE \ , CANTIDAD DE
' ‘ : TOMAS DE GASES
MEDICOS
OXIGENO

Sala de exploracién de
1 Resonancia Magnética 1

Sala de exploracién de
2 | Tomografia Computarizada 1

Ambas salas de exploracion |+
3 | deEquiposdeRayosXy | 2

_Fluoroscopia ; "y
Espera de pacientes. -
4 2
encamados
Toda drea de enfermerfay | ~ .
5 preparacion de pacientes 2

" Sala de preparacion |

6 pacientes de Resonancia’* | - (5 1 ‘
Magnetica B R
7 Salas de ultrasonido - 3

19.14.9. Presiones Manométricas de Trabajo de los -
Equipos. - S

19.14.9.1. Se estableceran las siguientes presiones
manométricas de trabajo: Oxigeno: 55 psig. (3.87
Kg/cm2).

Seccion VIL Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE
LOS EQUIPOS

20.3.8. Se suministrard e instalard un sistema de
circuito cerrado de television de vigilancia (CCTV)
para visualizacion de accesos a salas de exploracion
y dreas comunes, considerar que dicho sistema

Seccion VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LOS
EQUIPOS

20.3.8. Se suministrard e instalard un sistema de circuito
cerrado de television de vigilancia (CCTV) para
visualizaciéon de accesos a salas de exploracion y éreas
comunes, considerar que dicho sistema debera conectarse
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deberd conectarse al Centro de Mando del Hospital
El Salvador, por lo que debera considerar cualquier
equipo, cable, canalizacion, material e insumo
necesario para su correcta instalacion y
funcionamiento.

al Centro de Mando del Hospital El Salvador, por lo que
deberd considerar cualquier equipo, cable, canalizacién,
material e insumo necesario para su correcta instalacion y
funcionamiento.

El sistema de videoconferencia debe de cumplir con las
siguientes caracteristicas minimas

Sistema de videoconferencias que
incluye una camara, control remoto,
sistema de manos libres, micréfonos,
HUB central y soporte, con las
siguientes caracteristicas:

CAMARA

e Panoramica, inclinaciény
zoom robotizados controlados
con remoto o consola.

e Panoramico de 260°,

inclinacién de 130°

e Zoom 10x HD sin pérdida.

o Full HD 1080p 30 fps.

e H.264UVC 1.5 con
codificacién de video escalable
(sva).

e Enfoque automético.

e  5preajustes de camara.

o Control remoto (PTZ) de otros
productos ConferenceCam
(con servicios compatibles).

e Kensington Security Slot

e Indicador LED de
silencio/anulacién de silencio
de video.

e Adaptador para tripode

estandar.
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CONTROL REMOTO

Camara, sistema‘ménos libres
y cbntrol de llamadas.

5 preajustes de camara.
Acoplamiento a’si'stema
manos libres.

Radio de acci6n IR de 8.5 m.
Baterfa CR2032 (i'nclluida) 0

equivalente.

SISTEMA MANOS LIBRES

Dtplex completo.
Cancelaci6n de eco actistico.
Tecnologia de reduccion de
ruido.

Audio de’banda supérancha.
Se empareja con dispositivos
méviles mediante Bluetooth y
NFC.

LCD para identificacion y
duracién de llamadas, y otras
funciones de respuesta.
Indicadores.LED para "
streaming, silencio, puesta en
esperay emparejamiento
Bluetooth de sistema manos
libres.

Botones tactiles para
respuesta/finalizacién de
llamadas, volumen y silencio,
Bluetooth y controles de
cdmara.

Cinco preajustes de cdmara
para panoramica, inclinacién y
zoom.

Kensington Security Slot
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MICROFONOS

* Radio de captaci6n: 6m.

e  Cuatro micréfonos
omnidireccionales, con
formacién de haces.

¢ Respuesta de frecuencia:
100Hz -~ 11KHz.

e Sensibilidad: -28 dB +/-3 dB.

e Distorsion:<5% from 200Hz

HUB / CABLES / ALIMENTACION

¢ Elhub central conectay
alimenta todos los
componentes.

o Adhesivo para montaje bajo la
mesa incluido.

e Uncable para cimara: 5 m.

e  Uncable para sistema manos
libres: 5 m.

o (ables de extension
disponibles (10 my 15 m).

e Un cable USB para conexién a
PC/Mac (2 m).

* Adaptador de alimentacién
con conectores regionales.

e Uncable de alimentacién: 3 m

SOPORTE

e  Soporte de doble funcién tanto

para montaje en pared como

en escritorio.
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COMPATIBILIDAD Y
CERTIFICACIONES

s Conexi6n USB Plug and Play.

e  Con certificacién para Skype
for Business y compatible con
Teams.

e  Concertificacién para Zoom.

e Con certificacion para Fuze.

e Microsoft Cortana.

e (Cisco Jabber.

o Compatible con BlueJeans,

BroadSoft, GoToMeeting,

Vidyo y otras aplicaciones de
videoconferencia, grabacién y
difusion utilizables con .

cadmaras USB.

INCLUIR

e 2 micréfonos de expansion.

e Tipo de conexién: Plug and
Play

¢ Indicadores luminosos (LED):
LED para confirmar streaming
de video, silencio de micréfono,
llamada en  espera y
emparejamiento Bluetooth.

e Tipo de micréfono: Mono,
banda ancha, supresién de
ruido

o Botones/Conmutador:

Desactivar microfono
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o Garantia de (1) afioc contra

desperfectos de fabricacién.

Seccién VII. Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Lote 2, ftem 1: EQUIPO DE RAYOS -X
DIGITAL PARA FLUOROSCOPIA.

3. UNA 1) ESTACION DE
PROCESAMIENTO Y VISUALIZACION
DE IMAGENES MEDICAS CON
CARACTERISTICAS:
3.1. Computador con procesadores de
cuédruple nicleo para una capacidad igual
o superior a 4 GHz.

3.2. Memoria RAM de al menos 8GB.

3.3. Tarjeta grafica de altas prestaciones con
memoria de 4GB o maés.

3.4, Matriz de visualizacién de imagenes 1024
x 1024.

3.5. Almacenamiento de imagenes en
dispositivos externos tales como CD,
DVD, USB.

3.6. Disco duro con capacidad de
almacenamiento de iméagenes de 1 TB o
mayor.

3.7. Al menos 2 puertos USB 2.0 o mejor,

3.8. Grabador de DVD/CD RW.

3.9. Dos Monitores tipo pantalla plana grado
médico de al menos 1280 x 1024 pixeles
LCD o TFT no menor de 19 pulgadas
resolucion grado médico de al menos 3
Mega pixeles.

3.10. Conectividad a red local existente, y
transferencia de datos a nodos
configurables en el equipo.

3.11. Incluir los componentes necesarios para la
integracion con el sistema de red existente.

3.12. Conectividad bajo estdndar DICOM 3.0,

con al menos los siguientes servicios, con
su respectiva declaracion de conformidad:

Seccion VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos

3. Especificaciones técnicas
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Lote 2, item 1: EQUIPO DE RAYOS -X DIGITAL
PARA FLUOROSCOPIA.

3. SE ELIMINA REQUERIMIENTO
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3.12.1. DICOM SEND
3.12.2. DICOM PRINT
3.12.3. DICOM STORAGE
3.12.4. DICOM QUERY/RETRIEVE
3.12.5. DICOM WL MANAGEMENT.
3.12.6. DICOM MPPS.

3.13. Deberd poder conectarse a cdmara de
impresion y servidor de PACS existente en
el hospital, para lo cual deberd
proporcionar toda la informacion necesaria
para tal efecto.

Seccion VII. Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Lote 1, i'tem 1: EQUIPO DE RESONANCIA
MAGNETICA

22.9.3 3 Juegos completos de circuitos de
pacientes

Seccion VIL Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos :

3. Especificaciones técnicas
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Lote 1, item 1: EQUIPO DE RESONANCIA
MAGNETICA

22.9.3 25 juegos completos de circuitos de pacientes
descartables o '

Seccion VII. Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE
LOS EQUIPOS

15.3.6 La Pinturas propuesta a utilizar serd la
siguiente:

Se agrega numeral 15.3.6.8

Secciéon VIIL Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos 8

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LOS
EQUIPOS

15.3.6 La Pinturas propuesta a utilizar sera la
siguiente:

15.3.6.8 Para el caso de clasificacion del tipo de
pintura a utilizar, serda segin el siguiente
detalle:

a) Pintura epoéxica antibacterial: se usara

unicamente para las areas de rayos X, tomografia

computarizada y resonancia magnética
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b) Pintura vinilica antibacterial: para la mayoria
de las dreas interiores y fachadas.

c) Pintura Esmalte acrilico antibacterial: para las
areas htimedas como baiios, vestidores, aseos y
depdsitos de desechos.

Seccion VII. Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACIQN,
PREINSTALACION, INSTALACION Y

Seccion VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACIQN,
PREINSTALACION, INSTALACION Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LOS

8 PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS
LOS EQUIPOS
15.8.3.4 Para las dreas de exploracion de salas de rayos x y
15.8 CIELO FALSO fluoroscopia, es posible utilizar losetas de fibra mineral
grado hospitalario. Sin embargo se debera procurar un
Se agrega numeral 15.8.3.4 diseno combinado, en el que se integre una franja
perimetral (entre 0.60-1.00m de ancho) al espacio de panel
de yeso y, complementar el drea, con cielo falso tipo
reticular al que se hace referencia.
Seccion VII Requisitos de los Bienes y Seccion VIL Requisitos de los Bienes y Servicios
Servicios Conexos Conexos
3. Especificaciones técnicas 3. Especificaciones técnicas
Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION, Anexo 2: 0BRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA EN
EN FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS
20.3. DESCRIPCION GENERAL DE SENALES | 20.3 DESCRIPCION GENERAL DE SENALES
9 | ESPECIALES ESPECIALES

20.3.6 Deberd realizar la conexién de red desde
las salas de control de las areas de Resonancia
Magnética, Tomografia Computarizada
Multicorte y Salas de Rayos X y Fluoroscopia
hasta drea de interpretacién comun de la Unidad
de Radiologia e Imdagenes Diagnésticas, con
tecnologia de Fibra éptica por lo que debera
considerar cualquier equipo, cable,

20.3.6 Deberd realizar la conexién de red desde las
salas de control de las areas de Resonancia Magnética,
Tomografia Computarizada Multicorte y Salas de
Rayos X y Fluoroscopia hasta area de interpretacién
comun de la Unidad de Radiologia e Imagenes
Diagnosticas, por lo que debera considerar cualquier
equipo, cable, canalizacién, material e insumo
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canalizacién, material e insumo necesario para
su correcta instalacién y funcionamiento.

necesario para su correcta instalaciéon vy
funcionamiento.

Se exigird que el medio de transmision sea de acuerdo
con las recomendaciones de fabricante, cumpliendo |
con el ancho de banda y velocidad de transmisién
requerida para comunicacién entre modalidad,
consola de adquisiciéon y consolas de post
procesamiento, para los ambientes internos del
médulo.

Para la comunicacién entre sala de lectura
centralizada y servidores PACS existentes fuera del
moddulo, se requiere comunicacién por fibra dptica.

10

Seccion VIL Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA
EN FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS

18.11 SISTEMA DE AGUA POTABLE.

Se agrega numeral 18.11.3

Seccién VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos , o

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS

18.11 SISTEMA DE AGUA POTABLE.

18.11.3 Al costado poniente de la zona a intervenir la
zona donde se realizaran las obras, existe mecha de
agua potable en funcionamiento, la cual posee su
respectiva caja con tapadera y contador en perfecto
estado.

En funcién de las demandas requeridas en el disefio se
podra considerar este como una fuente probable de
suministro, lo cual deberd ser comprobado en los
resultados del andlisis y disefio del sistema.
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Seccidn VIL Requisitos de los Bienes y
Servicios Conexos

3. Especificaciones técnicas

Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA

Seccion VIIL Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos

3. Especificaciones técnicas
Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,

PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS

11 EN FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS
18.16.SISTEMA DE DRENAJE DE AGUAS
18.16.SISTEMA DE DRENAJE DE AGUAS SERVIDAS.
SERVIDAS.
18.16.3 Para el tratamiento de las aguas servidas se
Se agrega numeral 18.16.3 podré recurrir al uso de la planta de tratamiento
existente en el Hospital.
Seccion VII. Requisitos de los Bienes y Seccion VIIL. Requisitos de los Bienes y Servicios
Servicios Conexos Conexos
3. Especificaciones técnicas 3. Especificaciones técnicas
Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION, Anexo 2: OBRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA EN
EN FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS
12 CONSIDERACIONES GENERALES CONSIDERACIONES GENERALES

Se agrega numeral 5.7

5.7 No habra restricciones de horarios para el ingreso
al sitio, pero los horarios de demoliciones y
construccion se deberan establecer en comun acuerdo
con la administracién del hospital, por lo que se
conciliara la logistica operativa una vez inicien las
actividades de demolicién y ejecuciéon del proyecto
para tratar de no interferir en el funcionamiento del
Hospital.
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Seccion VII. Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos
3. Especificaciones técnicas
Anexo 2: 0BRAS DE ADECUACION,
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS
14.2 CRITERIOS DE ACCESIBILIDAD:
Seccion VIL Requisitos de los Bienes y 14.2.5. Los accesos seran precisados al momento de
Servicios Conexos diseflar la propuesta. Estos deberdn estar
. .. diferenciados para facilitar los flujos desde el ingreso
3. Especificaciones técnicas . . o
a la edificacidn.
Anexo 2: OPRAS DE ADECI,JACION' S 14.2.6 Se debera considerar el desembarco de
PREINSTALACION, INSTALACION Y PUESTA ambulancia bajo techo para la recepcion de pacientes.
EN FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS
13

14.2 CRITERIOS DE ACCESIBILIDAD:

Se agregan los numerales
14.2.5
14.2.6
14.2.7

14.2.7 Para la circulacién in’trahospitaléria se tiene
proyectado la construccién de tuneles techados que
comunicaran el médulo de Imagenes Médicas con los
demas servicios. Considerar una cubierta de
integraciéon en el sector sur con sus respectivos
apoyos y envolventes necesarios resguardo de la
lluvia, esto permitira integrar la nueva edificacién de
Imagenes Diagnosticas con el pasillo de comunicacion
transversal (calle al sur) del Hospital.

El funcionamiento de los tineles proyectados, se
deberd considerar el correcto empalme entre la
edificaciébn a construir y los pasillos techados
(tineles) o proyectados de parte del resto del hospital.

Tener en cuenta que estos taneles serviran para el
acceso intrahospitalario para el flujo de pacientes
hospitalizados.
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Esta enmienda formara parte integral del Documento de Solicitud de Oferta, el resto del contenido
se mantiene inalterado.
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